

Årsberetning 2021

Efter en årrække uden skriftlige årsberetninger op til en generalforsamling, er det ovenpå en to-årig periode domineret af corona, tid til at få skriftlige beretninger igen - og som det efter en vedtægtsændring også hører sig til.

Først og fremmest beklager bestyrelsen for at året 2021 ikke går over i historien som det mest aktive. Flere ting spillede ind, men en ting ligger fast, og det er, at bestyrelsen aldrig rigtig kom på plads før ganske sent på året.

Derfor er denne årsberetning heller ikke den længste af sin slags; aktiviteterne var jo ikke rigtig til det. Der blev holdt en enkel karriere-dag i Aarhus, enkelte arrangementer i foråret blev desværre aflyst, men sidst på året vågnede bestyrelsen op til dåd - og fik afholdt både årsmøde og generalforsamling.

Årsmødet bestod i al sin simpelhed af en uddeling af Danmarks Geologipris, der gik til Peter Sandersen og Flemming Jørgensen for deres omfattende arbejde med beskrivelsen af begravede dale i Danmark. Uddelingen blev fulgt op af et fint oplæg fra prismodtagernes side. I stil med det uortodokse år 2021, var prismodtagerne forud for prisuddelingen blev overrasket ved et surprise-arrangement på GEUS i Aarhus; forbløffelsen var stor; glæden hos prismodtagerne endnu større.

Generalforsamlingen blev afholdt en måned senere - og blev afsluttet med udnævnelsen af et æresmedlem. Så kære medlemmer; tag godt imod DGFs nye æresmedlem; Lotte Melchior Larsen. Lottes nye status som æresmedlem skyldes naturligvis det årelange og kæmpe arbejde som redaktør på foreningens publikationer. Lotte; foreningen er dig evig taknemmelig for din store indsats. Stor tak og tillykke!!!

Igen i 2021 var der god aktivitet med publiceringerne i bulletinen, hvoraf flere udmærker sig. Derimod blev der ikke udgivet en eneste artikel i tidsskriftet. For at ændre på det, skal I endelig bare byde ind.

Bestyrelsen uddelte i 2021 et par bevillinger til et par bogudgivelser om hhv. istiden i det danske landskab v. Michael Houmark-Nielsen og om Inge Lehmann v. Hanne Strager. Førstnævnte bog bliver anmeldt i tidsskriftet i 2022 og vi glæder os til at se det nye værk om Inge Lehmann.

Omend der på aktivitetssiden var stille i DGF, sad bestyrelsen ikke helt passiv hen. Hen over året blev det flere gange drøftet hvordan foreningen måske skulle til at arbejde anderledes og markere sig i offentligheden på en anden måde end hidtil praktiseret. Drøftelserne af en ny retning for foreningen er således endt i, at der i forlængelse af den kommende generalforsamling afholdes et bestyrelses-seminar, der har til formål at udforme udkastet til en ny strategi for Dansk Geologisk Forening. Vi glæder os til at dele ud af tankerne ved senere lejlighed.

Et fokuspunkt i den kommende strategi bliver at hverve nye medlemmer. Det er der flere årsager til. Men den primære ligger i, at DGF de sidste år har set en decideret åreladning i medlemstallet - og det skal vi naturligvis ændre på; alt andet er en uholdbar situation. En del af forklaringen kan godt ligge i et stille år 2021, men da signalet allerede var til at se tidligere, spiller andre processer nok også ind. Vores fokus ligger således på både at få (nye) studerende ind i folden, såvel som ikke-studerende.

Foreningen har stadig en trofast skare af medlemmer, men den er ikke stor. Bestyrelsen tror dog på at skuden kan vendes og at medlemstallet kan vendes til flotte tal igen. Men det kræver nye tiltag og indsats. Og her tror vi, at en del af indsatsen skal ligge i en ligelig fordeling af aktiviteterne i øst og vest - og ikke som hidtil primært i øst.

Men for at medlemmerne skal kunne overskue og tilgå de forhåbentlig mange tilbud nemt og overskueligt, har vi allerede igangsat en længe ventet oprydning på websitet. Nyhedsbrevsmodul er således blevet opdateret og oprydningsarbejdet med de mange undersider på sitet er sat i sving ved gode nye kræfter i bestyrelsen.

Så alt i alt blev 2021 et overvejende stille år, men vi fik sat en tone, der allerede har smittet af på starten af 2022 med en række spændende aktiviteter - og mere er på vej. Vi glæder os til at se jer derude i geologien!

På vegne af bestyrelsen for Dansk Geologisk Forening

Jakob Walløe Hansen
Formand

